
PSYCHOLOGIE JAKO VĚDNÍ OBOR

JE PSYCHOLOGIE VĚDA? 



ČTENÍ ODBORNÝCH ČLÁNKŮ 



JAKÉ BYLY CÍLE STUDIE? 

JAKÝ BYL VZOREK STUDIE? 



NEZÁVISLÉ A ZÁVISLÉ PROMĚNNÉ & OPERACIONALIZACE 

OPERACIONALIZACE - převod teoretických konceptů a abstraktních
idejí na konkrétní, měřitelné indikátory, které lze použít ve výzkumné
studii.



DESIGN – JAKÉ ZNÁTE TYPY KVANTITATIVNÍCH VÝZKUMŮ? 

1) DESKRIPTIVNÍ

2) KORELAČNÍ

3) KVAZI-EXPERIMENTÁLNÍ

4) EXPERIMENTÁLNÍ

1. PRŮŘEZOVÝ 
2. LONGITUDINÁLNÍ 



INTERAKCE A HLAVNÍ EFEKT – 2X2 ANOVA
SKUPINA

control intervention

Č
A

S 0 min stress stress

30 min stress stress

Hlavní efekt označuje přímý vliv jedné nezávislé proměnné na závislou proměnnou. 
Interakce se vyskytuje, když efekt jedné nezávislé proměnné na závislou proměnnou závisí na úrovni jiné nezávislé proměnné. 

T-TESTY?



Interpretace: Významný hlavní efekt času naznačuje, že úroveň stresu klesala během herního sezení, bez ohledu na typ
hry.

Absence významného hlavního efektu pro samotný typ hry naznačuje, že v průměru ani biofeedbacková hra, ani
kontrolní hra neprokázaly výraznou výhodu ve snižování úrovně stresu, pokud se nezohledňuje faktor času.

Významný interakční efekt zdůrazňuje, že typ hry (biofeedbacková vs. kontrolní) má různý dopad na snižování stresu
ve spojení s prvkem času. To by mohlo znamenat, například, že jeden typ hry může být v čase efektivnější ve snižování
stresu než druhý.

Hodnoty η²p poskytují míru velikosti efektu, která udává podíl celkové variance v závislé proměnné, která je přisuzována
jednotlivým efektům (hlavním efektům a interakcím). 

η²p = 0.56 pro Čas: To znamená, že 56 % variance úrovní stresu lze připsat uplynulému času. Jedná se o velkou velikost
efektu, což naznačuje, že samotný čas je silným prediktorem změn úrovní stresu.
η²p = 0.23 pro Interakci (Čas × Typ Hry): Tato hodnota naznačuje, že 23 % variance úrovní stresu je vysvětleno interakcí
mezi časem a typem hry. Toto je nižší procento ve srovnání s efektem samotného času, ale stále se jedná o významný efekt.

Fakt, že velikost efektu pro interakci (23 %) je menší než velikost efektu pro samotný čas (56 %), neznamená, že se velikost
efektu "snížila". Místo toho tyto dvě hodnoty reprezentují různé věci:
56 % pro čas naznačuje, že čas je silným faktorem ovlivňujícím úrovně stresu, bez ohledu na typ hry.
23 % pro interakci naznačuje další varianci v úrovních stresu, která je vysvětlena tím, jak se efekt času liší mezi dvěma typy 
her.

Je důležité si pamatovat, že tyto procenta nejsou přímo srovnatelná, protože měří různé typy efektů. Hlavní efekt času 
zkoumá vliv času bez ohledu na typ hry, zatímco interakční efekt zvažuje, jak se vliv času liší v závislosti na typu hry. Oba 
jsou smysluplné, ale říkají nám různé věci o datech.



JAK ČÍST GRAFY? 



INFLUENCE OF FACEBOOK ADDICTION ON STUDY 
HABITS OF COLLEGE STUDENTS 



Vysvětlete 
pojem korelace, 
jak byl použit ve 

výzkumu

Jaké byly 
návrhy pro 

budoucí 
výzkum?

Zvyšuje 
závislost na 
facebooku
studium?

Jaké byly 
limitace 
výzkumu

Kolik % z 
původního

vzorku je 26% 
ze 74%?

Jaká byla hlavní 
výzkumná 

otázka studie?

Jak silný je 
vztah mezi 

proměnnými 
když je korelace 

-0.2?

Popište 
výzkumný 

design použitý 
ve studii

Jaká je 
populace, ze 

které byl vzorek 
vybrán? Jakou chybu 

opakuje autorka 
při interpretaci

výsledků? 

11

2

3

6

BONUS

Identifikujte 
proměnné ve 

studii

Jak byla měřena 
závislost na 
Facebooku?

Který vztah 
mezi 

proměnnými je 
nejslabší? 

7

113

12

4

Jaké byly hlavní 
závěry ?

5

10

9 8





KORELACE

• KOREALCE NENÍ KAUZALITA !!!

• STATISTICKÁ ANALÝZA NÁM MŮŽE UKÁZAT, ZDA SPOLU DVĚ PROMĚNNÉ KORELUJÍ, ALE SAMOTNÁ ANALÝZA 
NÁM NEMŮŽE ŘÍCI DŮVODY, PROČ JSOU KORELOVANÉ

• PŘEDPOKLÁDEJME, ŽE DVĚ PROMĚNNÉ, X A Y, JSOU KORELOVANÉ

• MŮŽE TO BÝT PROTO, ŽE: 
• • ODCHYLKY VE SKÓRE NA Y BYLY ZPŮSOBENY ODCHYLKAMI VE SKÓRE NA X (TJ. X  ZPŮSOBIL Y) 

• VARIACE VE SKÓRE NA X BYLY ZPŮSOBENY VARIACEMI VE SKÓRE NA Y (TJ Y ZPŮSOBILO X) 

• KORELACI MEZI X A Y LZE VYSVĚTLIT VLIVEM TŘETÍ PROMĚNNÉ Z (NEBO  I VLIVEM NĚKOLIKA PROMĚNNÝCH) 

• KORELACE MEZI NIMI JE ČISTĚ NÁHODNÁ.

https://www.tylervigen.com/spurious-correlations


ÚČEL KORELAČNÍ ANALÝZY

• ÚČELEM JE ZJISTIT, ZDA EXISTUJE SMYSLUPLNÝ VZTAH MEZI PROMĚNNÝMI, K NĚMUŽ 
PRAVDĚPODOBNĚ NEDOŠLO V DŮSLEDKU VÝBĚROVÉ CHYBY (ZA PŘEDPOKLADU, ŽE NULOVÁ 
HYPOTÉZA JE PRAVDIVÁ), A NENÍ PRAVDĚPODOBNÉ, ŽE BY BYL FALEŠNÝ

• TO NENÍ JEDINÁ INFORMACE, KTEROU KORELAČNÍ ANALÝZA POSKYTUJE. UMOŽŇUJE NÁM 
TAKÉ URČIT NÁSLEDUJÍCÍ:

• SMĚR VZTAHU – ZDA JE KLADNÝ, ZÁPORNÝ NEBO NULOVÝ

• SÍLA NEBO VELIKOST VZTAHU MEZI DVĚMA PROMĚNNÝMI – STATISTIKA TESTU, NAZÝVANÁ 
KORELAČNÍ KOEFICIENT, SE POHYBUJE OD 0 (BEZ VZTAHU MEZI PROMĚNNÝMI) DO 1 (DOKONALÝ 
VZTAH MEZI PROMĚNNÝMI)



PERFEKTNÍ KORELACE





KDYŽ NENÍ KORELACE NENÍ VZTAH? 













PARTIAL / ZERO ORDER 




